
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.43 din 31.05.2023

privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și
implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de finanțare

pentru apelul de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”, finanțat prin Programul Național de
Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație, Reforma 6; Investiția 10

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ordinul Ministrului Educației nr.4269/18.05.2023 de aprobare a Ghidului Solicitantului aferent Programul
Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație, Reforma 6; Investiția 10
Prevederile art. 2146 - 2157 Cod Civil privind contractul de împrumut de folosință/contractul de
comodat;
Prevederile art.89 (8) și art. 129 alin. (9) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modi@cările
și completările ulterioare;

Ținând cont de:

Adresa nr. 21756 din 29.05.2023 a Consiliului Județean Iași , înregistrată la UAT Gropnița sub nr. 3400
din 30.05.2023 prin care se comunică oportunitatea achiziționării de microbuze electrice pentru elevii
din comuna noastră prin intermediul @nanțării pe PNRR - Componenta C15- Educație Investiția 10, a
cărui aplicant va fi Consiliul Județean Iași;

Adresa nr. 22040 din 31 mai 2023 a Consiliului Județean Iași prin care se comunică că distribuția
microbuzelor electrice se va face în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute prin alocarea doar
a unui microbuz electric 16+1 destinat transportului elevilor la fiecare UAT;

Contractul de @nanțare nr.  1099 din 5 ianuarie 2023 in cadrul PNRR componenta 10 - Fondul LOcativ,
I.1.3. Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare electrice, încheiat
între UAT Gropnița și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administratiei;

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 26 din 28 martie 2022 privind implementarea
proiectului "Realizarea de stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Gropnița" prin
care s-a aprobat solicitarea de @nanțare a stațiilor de reîncărcare electrică prin Programul privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
vehiculele de transport ruter nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare electrice
în localități prin Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor;

Luând act de:

Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Gropnița, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat cu nr. 3404 din 30 mai 2023, privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul
Județean Iași în vederea depunerii și implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei
Gropnița, a aplicației de @nanțare pentru apelul de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”,
@nanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație, Reforma 6;
Investiția 10, 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
înregistrat cu nr. 3405 din 30 mai 2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
Avizul consultativ al comisiei de specialitate a Consiliului Local Gropnița, înregistrate sub nr. 3459, 3460
și 3461 din 30 mai 2023; 

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se aprobă împuternicirea UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și
implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de @nanțare pentru
apelul de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”, @nanțat prin  Programul Național de
Redresare și Reziliență -   Componenta C15 Educație, Reforma 6, Investiția 10, pentru achiziționarea unui
nr. de 1 (un) microbuz electrice cu capacitatea 16+1 locuri. 

Art.2. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei
Gropnița și UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și implementării proiectului
”ACHIZIȚIA DE MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI ÎN JUDEȚUL IAȘI ”  @nanțat prin  Programul
Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație, Reforma 6, Investiția 10, conform Anexei
la prezenta hotărâre.

Art.3. - Bunul achiziționat – microbuz electric, de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași, în cadrul
apelului de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”, @nanțat prin  Programul Național de
Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație, Reforma 6, Investiția 10, va @ înmatriculat de UAT
Județul Iași și dat în folosință gratuită către UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița printr-un
contract de comodat și proces verbal de predare-primire.

Art.4. UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița are obligația  de a în@ința, a instala și a pune în
funcțiune o stație de încărcare specializată pentru a alimenta bateriile microbuzului electric, care necesită
o capacitate mai mare de încărcare, pe raza teritorială proprie, într -un loc public, până la data de
31.12.2024, sens în care își va lua angajamentul printr-o declarație pe proprie răspundere, în
conformitate cu prevederile pct.16-Anexele cererii de finanțare, pag.19 din Ghidul Solicitantului.

Art.5. UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița are obligația de a asigura, pe o durată de
minimum 4 ani, resursa umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a  microbuzului, precum și
costurile de alimentare, sens în care își va lua angajamentul printr-o declarație pe proprie răspundere, în
conformitate cu prevederile pct.16 - Anexele cererii de finanțare, pag.19 din Ghidul Solicitantului.

Art. 6. – Microbuzul electric achiziționat de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în cadrul
apelului de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”, @nanțat prin  Programul Național de
Redresare și Reziliență -   Componenta C15 Educație, Reforma 6, Investiția 10, va @ dat în folosință
gratuită de către UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, unității de învățământ Școala
Profesională Gropnița, în calitate de bene@ciar @nal al Proiectului ”ACHIZIȚIA DE MICROBUZE ELECTRICE
PENTRU ELEVI ÎN JUDEȚUL IAȘI ”, pentru o durată medie de funcționare a microbuzului electric de minim
7 ani, conform prevederilor legale în vigoare, printr-un contract de comodat și proces verbal de predare-
primire.

Art.7. – Se împuternicește dl. Costel ALEXE, Președintele Consiliului Județean Iași, să semneze, pentru și
în numele UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, contractul de @nanțare precum și orice
înscrisuri în legătură cu proiectul ”ACHIZIȚIA DE MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI ÎN JUDEȚUL IAȘI
”, @nanțat prin   Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație, Reforma 6;
Investiția 10.

 Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Gropnița prin
aparatul de specialitate. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Gropnița, în termenul
prevăzut de lege, primarului comunei Gropnița și prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință
publică prin afișarea la sediul primăriei.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 31.05.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 31.05.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.05.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

16.06.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de finanțare pentru apelul de proiecte „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație, Reforma 6; Investiția 10
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



